
许昌市餐厨废弃物收运处理项目（一期）环境影响报告书

1

目 录

概 述..............................................................................................................1

第一章 总则....................................................................................................1

1.1编制依据............................................................................................... 1
[...]
付夏齐村 1077 590 居民 NE 1258 380

付庄 772 878 居民 NE 1300 510

郭庄 960 1255 居民 NE 1643 610

坡宋 1620 1830 居民 NE 2586 310

双龙村 180 2220 居民 NE 2190 650

水口村 1757 2275 居民 NE 2928 430

庞庄村 71 0 居民 E 71 2020

冢张村 910 -170 居民 SE 1000 290

曹庄村 1240 -519 居民 SE 1400 350

大路北 1580 -520 居民 SE 1720 650

大路北王庄 2420 -150 居民 SE 2397 890

大路南王庄 2411 -736 居民 SE 2520 1050

贺庄 896 0 居民 SE 896 980

周庄 1239 -1788 居民 SE 2124 460

王六庄 1441 -2381 居民 SE 2944 410

刘庄 1085 -2570 居民 SE 2896 302

叶庄 -130 -764 居民 SW 851 390

大任庄村 -1120 -220 居民 SW 1200 780

东长店村 -1890 -1180 居民 SW 2527 490

长店村 -2637 -1514 居民 SW 3168 710



许昌市餐厨废弃物收运处理项目（一期）环境影响报告书

21

铁张村 -2048 -2225 居民 SW 3025 780

崔代张村 -614 0 居民 W 614 490

张化庄 -530 186 居民 NW 644 280

崔庄 -260 320 居民 NW 590 230

宋庄 -1109 514 居民 NW 1488 680

半坡铺村 -1335 1260 居民 NW 1948 420
河街乡第二中

学
-1450 860 学校 NW 1780 2050

王庄 -1830 855 居民 NW 2155 210

崔戴庄 -257 650 居民 NW 848 380

大路徐村 -674 1360 居民 NW 1620 370

大户王村 -960 1452 居民 NW 1956 410

大路李 -2277 1255 居民 NW 3116 690

堡张村 -2455 900 居民 NW 2728 390

香山公园 0 547 公园 N 547 /

祁庄村 0 2015 居民 N 2015 790

黄庄村 0 2450 居民 N 2450 185

地表

水

清潩河 6640 0 河流 E 6640 /
《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）Ⅳ
类

颍汝干渠 0 -325 河流 S 325 /
《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）Ⅲ
类

颍汝干渠饮用

水源保护区
-1795 -1980

一级

保护

区

SW 2580 /
地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类

地下

水

崔代张村供水

站
-840 730

分散

式饮

水水

源地

NW 1100 /

《地下水质量标

准》

（GB/T14848-2017
）Ⅲ类标准

贺庄村水井 427 -1093 SE 1104 /

冢张村水井 507 -1100 SE 896 /

代庄村水井 -290 800 W 880 /

崔庄村水井 -660 0 NW 660 /

齐庄村水井 420 890 NE 890 /

叶庄村水井 -95 -756 SW 851 /

庞庄村水井 80 0 /

曹庄村水井 1243 -5310 SE 1348 /



许昌市餐厨废弃物收运处理项目（一期）环境影响报告书

22

许昌旺能环保

能源有限公司

厂区水井

0 330 N 330 /

声环

境
庞庄村 71 0 居民 E 71 2020

《声环境质量标准》

（GB3096-2008）2类

备注：以项目厂址中心为原点，横向为 X轴，竖向为 Y轴；坐标取距离厂址最近点位位置。

1.8相关规划

1.8.1 本项目与《许昌市静脉产业园建设总体方案（2019-2021年）

》相符性分析

《许昌市静脉产业园建设总体方案（2019-2021年）》内容如下：

（1）规划期限

规划期限为 2019-2021年。

（2）规划范围

许昌市静脉产业园主要依托原许昌市生活垃圾填埋场及周边场地，

在现有填埋场基础上，规划建设生活垃圾焚烧发电和市政污泥、餐厨垃

圾、园林废弃物无害化处理等城市低值废弃物处置中心。园区规划范围

东至庞庄村以西、西至规划道路、南至垃圾填埋场南围墙、北至许昌市

西郊香山公园（原垃圾填埋场封场而建），规划面积 32.43公顷（约合

486.45亩）。



许昌市餐厨废弃物收运处理项目（一期）环境影响报告书

23

图 1-1 园区规划范围图

（3）道路规划

目前，园区现有道路主要有许禹公路通往垃圾填埋场的临时道路，

配套路网尚不完善，为方便后期项目入驻，应加快完善园区内部路网体

系建设。本次规划静脉产业园用地范围内将形成“二横二纵”的主要道路

网格局。

“二横” 为生活垃圾处置项目、垃圾填埋场南部的二条东西向道路。

“二纵”为园区的二条通过许禹公路进入园区内部的南北向道路；

静脉园区内道路设计成环形园区路网结构，主干道宽 40-50米，次

干道宽 30米，园内支路 5-8米，满足园区高效交通要求，利于区内消

防。园区沿北侧许禹公路共设置二个主要出入口，主要出入口的宽度为

40-50m，做到人车分流。

（4）空间布局

许昌市静脉产业园总用地面积 32.43公顷（约合 486.45亩），其空

本项目



许昌市餐厨废弃物收运处理项目（一期）环境影响报告书

24

间结构由规划项目和内部道路自然分隔形成“生活垃圾处置组团”、“污

泥处置组团”、“餐厨垃圾处置组团”，形成紧凑匹配、板块有机分工的

布局结构。

——生活垃圾处置组团。该组团位于园区的西北部，用地规模约

11.94（约合 179.1亩）公顷。组团内规划布局生活垃圾发电项目。生活

垃圾焚烧发电项目垃圾处理规模为 2250t/d，可收集许昌市的生活垃圾，

实现区域生活垃圾从以卫生填埋为主转变为以焚烧处理为主，实现生活

垃圾减量化、资源化和无害化。

——污泥处置组团。该组团位于园区的中东部，用地规模约 2公顷

（约合 30亩）。组团内规划建设市政污泥干化生产线 4条，将市政污

泥干化处理后用于热电联产发电。

——餐厨垃圾处置组团。该组团规划建设日处理 200吨餐厨垃圾处

理厂，建设 2×100吨/日生产线，生产粗油脂、沼气等。

另在园区东南部规划预留发展用地约 5.3公顷（约合 79.5亩）。

其它道路及附属设施用地面积 1.76公顷（约合 26.4亩）。

（5）基础设施

①供电

园区电源拟接入 110kV屯田变。由于整个园区的供电容量较大，供

电范围较广，且用电负荷相对集中，因此本园区采用 10KV分区域供电

方式，10KV中压配电线路沿园区主要道路敷设。园区中各子项目根据

实际的用电需求，可结合厂房设计分别设置 10kV配变电站。

②给排水

给水：园区用水主要依托城市自来水管网和城市污水处理站中水系

统。同时，结合园区的水资源情况，推进重点企业中水回用。

http://baike.so.com/doc/6975077.html
http://baike.so.com/doc/1957559.html


许昌市餐厨废弃物收运处理项目（一期）环境影响报告书

25

排水：园区内设置中水回用系统，将生活洗浴污水经园区内中水回

用管道收集处理后，可作为园区中水水源，用于冲厕、景观、绿化等非

人员接触用水，生活冲厕污水经化粪池处理后，达标排至园区外市政污

水管网。园区规划建设一座处理规模为 450m3/d的污水处理站，用于处

理园区的生产废水，处理后的水重复利用率达到 90%以上，主要供园区

生产项目使用，其余生产废水经处理达标后排入市政污水管网。

③能源

在园区内积极进行能源的梯级利用，将热能、电能等综合利用以达

到能源利用效率最大化。如渗滤液处理及餐厨垃圾处理中加热所需的蒸

汽均采用垃圾焚烧发电中的蒸汽余热，以达到能源利用效率的最大化。

同时，生活垃圾焚烧发电和热电联产项目联合供应许昌城区民用及工业

用热。

（6）拆迁计划

静脉产业园规划区范围内无需拆迁安置，其周边涉及庞庄村拆迁安

置工作现已启动。

根据河南省发展和改革委员会、河南省自然资源厅、河南省生态环

境厅、河南省住房和城乡建设厅联合出具的《关于宜阳县、内黄县等 10

个县（市）静脉产业园建设总体方案的复函》（豫发改办环资函[2019]7

号文，2019.8.21，详见附件 9），许昌静脉产业园建设总体方案见表 1.8-1。



许昌市餐厨废弃物收运处理项目（一期）环境影响报告书

26

表 1.8-1 许昌静脉产业园重点建设项目表

名称 静脉产业园初步选址

生活垃圾资焚烧发电 餐厨垃圾资源化利用

投产时间
处理规模

(吨/日) 投产时间
处理规模

(吨/日)

许昌静脉产

业园

许昌市西南部魏都区七里店乡庞庄

村（原许昌市垃圾处理厂及周边）
2019.9 2250 2021.3 100

本项目日处理许昌市餐厨垃圾 100t、地沟油 10t，预计能在 2021年

3 月前投产运行，投产时间及处理规模均符合豫发改办环资函[2019]7

号文要求。

根据《许昌市魏都区水利局香山污水处理厂及配套管网环境影响报

告表（报批版）》（2020.05），香山污水处理厂拟建场址位于丁香路以

东，许禹路以南，颍汝干渠以西，设计处理规模为 3万 m3/d，采用粗格

栅+细格栅+隔油池+旋流沉砂池+多级 AO（MBBR）+二沉池+磁混凝+

深床反硝化滤池+紫外线消毒（次氯酸钠消毒辅助）+除臭（全过程除臭

和生物除臭系统除臭）污水处理工艺。设计进水水质指标为：pH6.5～

9,COD≤400mg/L，BOD5≤200mg/L， SS≤220mg/L，NH3-N≤25mg/L，

TP≤8mg/L、TN≤40mg/L；出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）表 1 一级 A 以及《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）准Ⅳ类标准，最终确定：pH6-9，COD≤30mg/L，

BOD5≤6mg/L，SS≤5mg/L，NH3-N≤1.5mg/L，TP≤0.3mg/L，TN≤10mg/L。

服务范围为：配套建设北环、许禹路污水管道，收集西外环以西、魏都

区界以东污水，服务区内污水类型以综合生活污水为主。

目前该污水厂未开工，且环评报告中未提到开工及投产计划时间。

许昌市静脉产业园（包含本项目）在香山污水处理厂收水范围内，本项

目外排混合废水主要污染物排放浓度分别为 COD446mg/L、

BOD5180mg/L、SS180mg/L，NH3-N42.5mg/L，TP4.8mg/L、TN46.9mg/L，

能满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4三级标准要求，不



许昌市餐厨废弃物收运处理项目（一期）环境影响报告书

27

满足香山污水处理厂设计进水指标要求。因此，后期当香山污水处理厂

建成投产及区域污水管网铺设完成后，项目外排废水需提标处理至排放

浓度满足香山污水处理厂设计进水指标要求后方可就近排入香山污水

处理厂。

本项目位于许昌市静脉产业园规划范围内，用地性质为公共设施用

地，符合园区规划；项目用水由许昌市市政供水管网提供；项目发电机

组输出电能优先保证厂内自用电，多余电量上网，同时并电网，发电系

统故障时采用市政供电，由场区附近变电站引出一路 10KV电源引至本

项目变配电间；产生的废水近期进入自建污水处理站处理达标后经管网

进入许昌瑞贝卡污水净化有限公司处理，远期待园区污水站建成后，考

虑进入园区污水处理站处理。因此，项目建设与《许昌市静脉产业园建

设总体方案（2019-2021 年）》及豫发改办环资函[2019]7号文相符。

项目位于香山公园以南、庞庄村以西、许昌市生活垃圾综合处理厂

以东。项目西侧紧邻许昌市生活垃圾综合处理厂（许昌市魏都区七里店

乡），南侧和东侧临园区规划路，72m处为庞庄村，北侧为空地，280m

处为许昌旺能环保能源有限公司。

由许昌市国土资源局魏都分局出具的关于本项目用地的情况说明

（许国土资魏分【2020】12号）及许昌市城市总体规划（2015-2030）（附

图 2）可知，项目用地为公用设施用地，因此，符合许昌市城市总体规

划（2015-2030）。

1.8.2 本项目与《许昌市“无废城市”建设试点实施方案》相符性分析

《许昌市“无废城市”建设试点实施方案》从重要意义、总体要求、

重点任务、保障措施四个方面，形成了依托许昌优势、具有许昌特色的



许昌市餐厨废弃物收运处理项目（一期）环境影响报告书

28

“无废城市”建设指标体系。未来，许昌将在指标体系的引领下，围绕四

大亮点，开展八大任务，全面启动“无废城市”建设。

四大亮点包括打造“无废产城”制度链、“无废乡村”生态链、“无废经

济”发展链、“无废文化”传承链，八大任务为重点开展构建绿色循环生

产方式、建立健全“无废生活”体系、打造清洁“无废乡村”、强化城市危

废安全保障、培育“无废产业”经济活力、实现城市固废智慧管理、彰显

“无废文化”魅力、探索创新机制体制等。

其中，打造“无废产城”制度链，包括完善生活垃圾分类各项管理制

度，细化强制垃圾分类的流程和监管措施。加快推进末端处理设施建设。

加快推进餐厨垃圾处理厂的建设。强化建筑垃圾减量与利用。 打造“无

废乡村”生态链，包括创新推动农药包装废弃物减量化。发展生态循环

畜牧业，推广种养结合模式。探索集畜禽粪污、餐厨垃圾等多种有机废

弃物协同的综合处置模式。 打造“无废经济”发展链，包括重点围绕传

统产业实施绿色化改造，加快构建绿色制造体系，提升工业绿色化发展

水平。同时，引导企业由粗放、低效、高耗能、高污染，向节能、高效、

高端化、绿色化转变。
[...]
一定的降低，增强流动性，粗大杂物在接料箱内被截留下来；粗分后的

废弃油脂再经过初筛机处理，将物料内的固体杂物分离出，由螺旋输送

机送入杂物间外运处理。除杂后的物料进入加热罐内，采用蒸汽直接加

热至 85-90℃，同时开启搅拌机将浆料混匀，由泵送入地沟油专用卧式

离心机内提油，得到油相储存在油脂暂存箱内，得到的水渣相输送至匀

浆池。匀浆池物料采用泵打通过密闭管道输送至厌氧发酵罐。

（2）厌氧发酵

本项目厌氧发酵采用湿式、中温厌氧发酵工艺，厌氧发酵的主要途

径大致分为水解、产酸和脱氢、产甲烷三个阶段，由兼性细菌产生的水

解酶类，将大分子物质或不溶性物质分解为低分子可溶性有机物，水解

形成的溶性小分子有机物被产酸细菌作为碳源和能源，最终产生短链的

挥发酸，如乙酸。产甲烷的厌氧生物处理过程中，有机物的真正稳定发

生在反应的第三阶段，即产甲烷阶段。产甲烷的反应由严格的专性厌氧

菌来完成，这类细菌将产酸阶段产生的短链挥发酸（主要是乙酸）氧化

成甲烷和二氧化碳。

①水解酸化：匀浆池内的浆液进入水解缓冲罐，浆液在罐内水解成

有机酸，为产酸发酵阶段积累大量可发酵物质；将产酸部分单独分离出

来，主要是为了避免单相发酵中有机物产酸过程太快，造成发酵罐内酸

化现象，酸化现象会导致厌氧发酵过程的停止和产甲烷菌的失活。

②厌氧发酵：厌氧消化罐是厌氧消化系统中最重要的装置，本工艺

采用湿式中温厌氧发酵，厌氧消化罐为完全混合式圆柱形发酵罐，发酵

罐底部为平面，罐体为碳钢防腐密封结构，罐体外壁作保温处理。水解

酸化后的物料经过螺杆泵泵入发酵罐，在罐内停留 28天，有机物降解



许昌市餐厨废弃物收运处理项目（一期）环境影响报告书

65

产生的沼气从罐体侧顶部排出。甲烷化系统通过外置式套管换热器对物

料进行循环加热以保证罐内发酵温度保持在 37±2℃。

发酵罐带有立轴式中央搅拌器。中央搅拌器带有上中下三组搅拌桨

叶，中下部两组桨叶在罐内形成自上而下的搅拌流场，上部的桨叶用于

破除浮渣。打碎后的浮渣在发酵罐内流场的带动下向罐底运动，到达出

料口处，被出料泵泵出，保证罐内无浮渣产生。

（3）消化液暂存及脱水

发酵后液体进入消化液暂存罐，暂存后的消化液进入一体式浮渣分

离机，去除杂质。一体式浮渣分离机在分离杂质的同时具备压榨和自冲

洗功能，能够降低杂质中残余的有机物含量。然后消化液进入离心脱水

机，离心脱水后，沼渣含水率为 80%左右，产生量为 8.55t/d，不在厂区

进行晾晒，使用密闭容器储存于脱水间，再进入许昌魏清污泥处置有限

公司进行脱水，至含水率降低至 60%以下，送至许昌旺能环保能源有限

公司焚烧处理。

定期送至许昌旺能环保能源有限公司焚烧处理，沼液经自建污水处

理站处理后排入许昌瑞贝卡污水净化有限公司处理，然后排入清潩河。

（4）沼气净化处理及利用

厌氧发酵过程中产生的沼气经净化后，部分作为锅炉燃料使用为生

产提供蒸汽，部分用于发电满足自用电，多余部分上网，详见 2.2.2章

节。

2.2.2沼气净化利用工艺流程介绍

厌氧消化过程中产生的生物气体（沼气）是一种含饱和水蒸气的混

合气体，主要成分为 CH4和 CO2 ，还含有 H2S、悬浮颗粒状杂质和水

蒸气，H2S有很强的腐蚀性，因此，新生成的沼气不宜直接作为燃料，

还需进行气水分离、脱硫等净化处理，其中，沼气脱硫是主要问题。为



许昌市餐厨废弃物收运处理项目（一期）环境影响报告书

66

确保沼气脱硫的处理效果，本项目采用生物脱硫+干式脱硫的分级串联

组合脱硫工艺。

厌氧发酵产生的沼气经过管输系统首先进入前置初级过滤器，去除

部分固体粉尘颗粒及气体可能携带的液体，然后经过前置升压处理后进

入后端脱硫单元，生物脱硫后经过冷凝脱水，将气体的露点温度降低至

15℃后经过风机的升压输送，有效降低气体的相对湿度，满足后端相对

湿度≤80%的要求。之后采用干法精脱硫工艺进一步降低将气体中携带

的硫化氢浓度，最后经过精密过滤，滤除粒径大于 3μm的固体粉尘，

沼气进入双膜气柜稳压存储，送往后端发电机组和锅炉。系统配套焚烧

能力 1500Nm³/h的封闭式落地火炬，用于后端设备维护或前端产气出现

波动时，安全销毁沼气。

具体工艺流程框图如下：

沼气
生物

脱硫

初 级

过滤

脱水

脱硫剂
发电机组

锅 炉

W S W

G

G

软水

初级

过滤 蒸汽

蒸汽

干法

脱硫

S

脱水 精密

过滤

S S

电能

锅 炉

烟气

软水

N

图 2.2-2 沼气处置利用工艺流程及产污环节图

（1）生物脱硫

将一定量的空气导入含 H2S的沼气中，在反应器内装有大量的生物

填料，它们为细菌繁殖提供充分的空间。营养液的循环使填料保持潮湿

状态，并补充细菌生长繁殖所需营养。专属丝硫细菌、硫杆菌属在新陈



许昌市餐厨废弃物收运处理项目（一期）环境影响报告书

67

代谢的过程中吸收硫化氢，并将他们转化为单质硫，进而转化为硫酸。

化学反应式如下：

H2S + 2SO2 H2SO4

2H2S + O2 2S + 2 H2O

S + H2O + 1.5O2 H2SO4

生物脱硫过程中，当 pH低于设定值时，新鲜的营养液和氢氧化钠

溶液（调节微生物生存环境的酸碱度）自动加入脱硫塔中，与此同时，

废液自动排出，并保持液位平衡和脱硫效果。

（2）干法脱硫工艺

干法脱硫系统采用填料塔结构，设置 2 座，一用一备。塔体材质

采用碳钢防腐，内置脱硫剂氧化铁，沼气从脱硫塔底部进入，在塔内填

料层中与脱硫剂充分均匀接触，气体中携带的硫化氢被脱硫剂吸附，从

气体中脱除。净化气从塔顶排出，进入后端系统。设计工况下，干式脱

硫塔理论换料周期为 2 个月。

其化学反应如下：

脱硫：Fe2O3﹒H2O+3H2 S=Fe2S3﹒H2O+3H2O

再生：Fe2S3﹒H2O+3/2O2 =Fe2O3﹒H2O+3S

该反应为一级不可逆过程，生成的单质硫沉积于海绵体脱硫剂中与

气体脱离，从而达到脱硫的目的。本项目 H2S 含量取 1200mg/m3，生

物脱硫的脱硫率取 80%、干法脱硫的脱硫率取 90%，则脱硫后 H2S 浓

度为 24mg/m3。参考《大中型沼气工程技术规范》（GB/T51063-2014），

用于发电的沼气中硫化氢浓度需小于等于 200mg/m3，满足要求。



许昌市餐厨废弃物收运处理项目（一期）环境影响报告书

68

（3）冷凝脱水工艺

经过脱硫系统处理的沼气相对湿度饱和，无法满足后端用气系统对

进气相对湿度≤80%的要求，因此本项目设置了冷凝脱水工艺。该工艺

主要由汽水换热器结合风冷式冷水机组来实现。高温沼气进入汽水换热

器后与冷水机组产生的低温冷媒进行充分热交换，气体温度降低（15℃

左右）的同时气态水凝结析出，降温后的沼气进入下游工艺；升温后的

冷媒液回到冷水机组进行制冷，循环利用。

（4） 火炬系统

沼气火炬作为沼气利用工程中的一套安全防护装置，主要用于后端

系统维护/故障停机、沼气量出现严重波动等情况下，将过量的沼气进

行安全焚烧，以确保整个系统的安全及持续运转。此外也可作为系统调

试期间，过剩沼气安全销毁的有效措施。

火炬焚烧单元主要由自动阀组、火炬塔体及其辅助点火系统组成。

沼气从净化系统出口引入塔体，根据实际需求调节火炬焚烧负荷。

本系统配备焚烧能力为 1500Nm3/h 的沼气焚烧火炬 1 座，火炬筒

材质为碳钢防腐。

（5）沼气的利用

净化后的沼气一部分送入锅炉，另一部分送至沼气发电机组。

项目拟设置 1台 3t/h的燃气锅炉，以净化后的沼气为燃料，产生的

蒸汽用于预处理、发酵工段。项目拟采用 2台 637kW沼气内燃发电机

组，配套 2台余热锅炉，具体流程为：沼气首先经过净化，然后经过稳



许昌市餐厨废弃物收运处理项目（一期）环境影响报告书

69

压、防爆装置进入混合器，在混合器内调节空气和沼气的混合比例，然

后进入燃烧室，空气沼气混合物在燃烧室内压缩，用火花塞使其燃烧，

通过活塞的往复运动得到动力，然后连接发电机发电。沼气燃烧产生的

高温烟气进入余热锅炉产生蒸汽，用于生产，同时在采暖期为办公区供

暖。

2.2.3软水制备工艺流程介绍

项目软水制备采用单级钠离子交换系统，以树脂为交换剂进行软水

制备。水的硬度主要是由（Ca）、镁（Mg）离子构成的。当原水通过

软水器内树脂层时，水中的 Ca、Mg离子被树脂交换吸附，同时等物质

量释放出钠 Na离子。从软水器内流出的水就是去掉了硬度离子的软化

水。

钠离子交换系统
软水原水

W、S

软水罐

图 2.2-3 软水制备工艺流程及产污环节图

2.2.4污水处理站工艺流程介绍

本项目产生的生活污水和生产废水进入厂区污水处理站处理，污水

处理规模 150m3/d，采用“预处理＋二级 AO+MBR膜”处理工艺。

本项目预处理采用气浮池+调节池工艺。气浮法特别适用于处理用

沉淀法难以奏效的低温、高色、受有机物污染严重的原水，尤其是污水

中的动植物油，经预处理后的废水进入后续生化处理工序 AO工艺即厌

氧好氧工艺，用于除水中的有机物。A级生物处理池（缺氧池）：将污

https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%B4/34133


许昌市餐厨废弃物收运处理项目（一期）环境影响报告书

70

水进一步混合，充分利用池内高效生物弹性填料作为细菌载体，靠兼氧

微生物将污水中难溶解有机物转化为可溶解性有机物，将大分子有机物

水解成小分子有机物，进入 O级生物处理池进一步氧化分解：该池为本

污水处理的核心部分，分二段，前一段在较高的有机负荷下，通过附着

于填料上的大量不同种属的微生物群落共同参与下的生化降解和吸附

作用，去除污水中的各种有机物质，使污水中的有机物含量大幅度降低。

后段在有机负荷较低的情况下，通过硝化菌的作用，在氧量充足的条件

下降解污水中的氨氮，同时也使污水中的 COD值降低到更低的水平，

使污水得以净化。之后进入 MBR，又称膜生物反应器（Membrane

Bio-Reactor），是一种由膜分离单元与生物处理单元相结合的新型水处

理技术，以膜组件取代传统生物处理技术末端二沉池，主要利用膜分离

设备截留水中的活性污泥与有机物。

污水处理站产生的二次污染有气浮池、调节池、厌氧池、污泥浓缩

池和脱水工序产生的恶臭气体和污泥。

处理工艺流程图和产污环节见图 2.2-4

https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E5%A4%84%E7%90%86
https://baike.baidu.com/item/%E8%86%9C%E5%88%86%E7%A6%BB%E8%AE%BE%E5%A4%87
https://baike.baidu.com/item/%E8%86%9C%E5%88%86%E7%A6%BB%E8%AE%BE%E5%A4%87


许昌市餐厨废弃物收运处理项目（一期）环境影响报告书

71

气浮池

调节池

一级 A池

一级 O池

二级 A池

二级 O池

清水池

混合废水

污泥浓缩池

UF
浓

缩

液

回

流

鼓风机

鼓风机

污

泥

离心机

脱水

上

清

液

回流

旺能焚烧

G

G、N

G

G、N

G、N

G、N

MBR膜池

许昌瑞贝卡污

水净化有限公

沉淀池

图 2.2-4 本项目污水处理站工艺流程图

2.2.5产污环节分析

根据本项目餐厨垃圾处理工艺流程及产污环节，结合各工序分析，

项目营运期的主要产污环节见下表。



许昌市餐厨废弃物收运处理项目（一期）环境影响报告书

72

表 2.2-1 本项目产污环节一览表

类别 产污工序 污染因素

废气

预处理车

间

物料接收工序、大物质分选工序、精分制浆

工序、除砂除杂工序、油水分离工序、地沟

油处理工序

氨、硫化氢、臭气浓度、非

甲烷总烃

厌氧发酵系统 沼气（主要成分为甲烷）

污水处理站运行（气浮池、调节池、厌氧池、污泥浓缩

池和脱水工序（污泥、消化液脱水））
氨、硫化氢

燃气锅炉 颗粒物、SO2、NOx

发电机组内燃机（余热锅炉） 颗粒物、SO2、NOx

食堂 食堂废气

废水

消化液脱水 沼液

沼气脱硫废水（生物脱硫） 脱硫塔废水

沼气脱水 沼气脱水废水

软水制备
反渗透浓水

再生废水

除臭系统 除臭系统定期清理废水

设备清洗 设备清洗废水

车辆冲洗 冲洗废水

场地冲洗 冲洗废水

职工办公生活 生活污水

噪声 设备运行噪声 设备运行噪声

固废

预处理车间
大物质分拣、精分制浆、出砂

除杂、地沟油初筛杂质
分选出的杂物

消化液脱水间 消化液脱水 沼渣（含浮渣）

沼气净化
脱硫固废 废脱硫剂

过滤器产生的固废 滤渣

软水制备 废离子交换树脂

污水处理站 污泥、废MBR膜

生产设备 废润滑油

职工日常办公生活 生活垃圾



许昌市餐厨废弃物收运处理项目（一期）环境影响报告书

73

2.3本项目物料平衡

2.3.1项目物料平衡

本项目物料平衡图见下图。



许昌市餐厨废弃物收运处理项目（一期）环境影响报告书

68

餐厨垃圾

大物质分选

精分制浆

缓冲罐

除杂除砂

浆料缓存池

浆液

热回

收换

热器

混合加热器

进料缓冲罐

卧式离心机

浆液暂存池

匀浆池

杂质接

料箱

接收斗

沥液池

油脂暂存罐

油脂存储罐

废水暂存池

回

流

制

浆

粗油脂 3t/d，2%

底

部

沉

渣

水相 46.6t/d，5%
渣相 60.37t/d，16.75%

杂质

新鲜水反

冲洗 4t/d

油脂外卖用作

生物柴油原料

接料箱

初筛机

加热罐

卧式离心机

油脂

地沟油

水

渣

相

5t/d，8%
100t/d，18%

8t/d，45%
沥液

10t/d，8%

0.1t/d，40%

77t/d，17.14%

106t/d，12.72%

106t/d，12.72%

99t/d，12.27%

14t/d，
5%

109.97t/d，11.27%

99.1t/d，12.3%

10.87t/d

96.97t/d，12.02%
32.6t/d
5%

10t/d，10%

101.47t/d，11.77%

7.5t/d，5%

7.5t/d，1.4%

9.1t/d，4.4%

4.5t/d，6.53%

水解缓冲罐

厌氧发酵罐

消化液暂存罐

一体化浮渣分离机 杂质

离心脱水机

沼渣 沼液

101.47t/d，11.77%

97.55t/d，2.72%

9.26t/d
7413m3/d沼气

97.55t/d，2.72%

2t/d，45%

8.55t/d，20% 87t/d，0.5%

95.55t/d，1.77%

杂

质

2.5t/d
45%

蒸汽
1.6t/d

10t/d，10%

总质量，含固率

工序名称

图例说明

15t/d，8%

95t/d，18.53%

7.5t/d，1.4%

杂质 7t/d，45%

蒸汽

4.6t/d，2%

5.34t/d
蒸汽

图 2.3-1 项目物料平衡图



许昌市餐厨废弃物收运处理项目（一期）环境影响报告书

69

2.3.2本项目蒸汽平衡

项目供汽方案：项目使用 1台燃气锅炉（3t/h）和 2台发电机组

（637kW）配套余热锅炉（372kg/h）同时为生产供汽，采暖期使用

余热锅炉为办公生活区供暖。根据项目设计资料，项目生产中使用蒸

汽量为 17.81t/d，采暖期办公生活区使用蒸汽量为 2.5t/d（采暖面积

1200m3，每天 8h计），采暖期共使用蒸汽 20.31 t/d。

根据项目设计资料，用热工段及蒸汽使用情况见表 2.3-1，蒸汽

平衡图见图 2.3-2。

表 2.3-1 本项目蒸汽使用情况表

类别 用汽工段 使用量（t/d）

1 餐厨垃圾预处理 混合加热器、进料缓冲罐 10.87

2 地沟油预处理 加热罐 1.6

3 发酵工段 发酵 5.34

4* 办公区 采暖 2.5*

5* 合计 17.81（20.31*）

注：*表示考虑办公区采暖期用气量。

地沟油预处理1.6蒸汽

17.81

发酵工序5.34

蒸汽锅炉

发电机组

餐厨垃圾预处理10.87

14.05

3.76

图 2.3-2 项目蒸汽平衡图（非采暖期） 单位：t/d



许昌市餐厨废弃物收运处理项目（一期）环境影响报告书

70

地沟油预处理1.6蒸汽

20.31

发酵工序5.34

蒸汽锅炉

发电机组

餐厨垃圾预处理10.87

14.05

6.26

办公区2.5

图 2.3-3 项目蒸汽平衡图（采暖期） 单位：t/d

2.3.3本项目硫平衡分析

项目使用燃料沼气中含有 H2S，浓度为 368~1200mg/m3，采用生

物脱硫（脱硫率按 80%）和干法脱硫（脱硫率按 90%）后，作为燃气

锅炉和发电机组燃料使用。本次评价沼气中含有 H2S 浓度按 1200

mg/m3计，项目硫平衡见图 2.3-4。

沼气含硫

8372.3

生物脱硫细菌新陈代谢
6697.84

1674.46

干法脱硫脱硫剂

48.9

1506.96

锅炉烟气

8372.3

118.6

发电机组烟气

167.5

图 2.3-4 项目硫元素平衡图 单位：g/d

2.4施工期污染源强分析

施工全过程根据作业性质一般可分为清理场地、土石方、基础工
[...]
32.5mg/m3，废气经 1根 15m 高排气筒（共 2根）高空排放，两台发电

机组废气排气筒的等效排气筒排颗粒物、SO2和 NOX的放速率分别为

0.0004kg/h， 0.01kg/h，0.04kg/h。颗粒物、SO2和 NOX的排放浓度满足

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2二级标准（15m高

排气筒），颗粒物排放速率和排放浓度分别不高于 3.5kg/h和 120mg/m3、

SO2排放速率和排放浓度分别不高于 2.6kg/h和 550mg/m3、NOX排放速

率和排放浓度分别不高于 0.77kg/h和 240mg/m3。NOX的排放量同时满

足《重型柴油车污染物排放限值及测量方法》（中国第六阶段

GB17691-2018）点燃式发动机瞬态工况排放限值 400mg/kWh（发动机

劣质系数取 1.15，折合 185.2mg/m3）要求。

折算过程：由工程分析可知，项目单位沼气发电量为 2.6kw·h，每

立方米沼气产生的烟气量为 5.62m3，则每发 1 kWh 的电量产生烟气量



许昌市餐厨废弃物收运处理项目（一期）环境影响报告书

236

为 2.16 m3，可计算出点燃式发动机瞬态工况排放浓度限值为

185.2mg/m3要求。

在燃气内燃机的排气口和余热锅炉的入口烟道之间设制旁路烟道，

主烟道与旁路烟道之间设置可靠的电动三通阀。在垃圾预处理系统运行

需要蒸汽用热时，高温烟气进入余热锅炉换热产生蒸汽，垃圾预处理系

统停止运行或余热锅炉出现故障时，通过三通阀调节，高温烟气通过旁

路烟道，直接进入余热锅炉烟囱排入大气。

氨逃逸浓度控制：根据《河南省 2019年度锅炉综合整治方案》要

求：加强燃油锅炉升级改造，开展生物质锅炉深度治理，所有氨法脱硝、

氨法脱硫的氨逃逸浓度需小于 8mg/m3。本项目使用氨法对发电机组尾

气进行脱硝。参照《火电厂烟气脱硝工程技术规范 选择性催化还原法》

（HJ 562-2010）中规定“6.1.4氨逃逸质量浓度宜小于 2.5mg/m3”。从

严要求，本项目氨法脱硫的氨逃逸浓度宜小于 2.5mg/m3。

根据《基于氨逃逸动态目标值的脱硝控制研究》，氨逃逸浓度与锅

炉负荷、烟气中基准氧含量和烟气中 NOx的排放浓度有关。可以通过

应用 DCS自动控制系统，实现 NOx和氨逃逸稳定达标排放。试验研究

表明，在烟气含氧量基本项目的情况下，根据锅炉负荷调整氨水用量，

使烟气中 NOx排放值保持在 30 mg/m3左右时，统计对应负荷下氨逃逸

浓度，得出锅炉负荷-安逃逸浓度对应关系为：随着锅炉负荷的增加，

氨逃逸浓度也在增加，当锅炉负荷由 40~110t/h 时，氨逃逸浓度为

1.11~1.53 mg/m3。研究表明，当 NOx的排放浓度全天处于 20~40 mg/m3

时，氨逃逸基本低于 2.0 mg/Nm3。

项目发电机组烟气中 NOx 的排放浓度为 32.5 mg/m3，评价建议项

目通过应用 DCS自动控制系统，严格控制烟气中 NOx的排放浓度（控



许昌市餐厨废弃物收运处理项目（一期）环境影响报告书

237

制在 20~40 mg/m3），且安装喷氨流量计，从而保证氨逃逸浓度小于

2.5mg/m3。

5.2.1.3项目餐厨垃圾收运过程中污染控制措施

为有效控制营运期餐厨垃圾运输过程中产生扬尘和物料撒落对周

边环境的影响，根据《河南省污染防治攻坚战领导小组办公室关于印发

河南省 2020 年大气污染防治攻坚战行动方案的通知》（豫环攻坚办

【2020】7号）和《关于印发许昌市 2020年大气、水、土壤污染防治攻

坚战实施方案的通知》（许环攻坚办[2020]38号）中要求，对项目运输

提出以下污染防治措施要求：

（1）必须采用全密闭的翻转式餐厨垃圾收运车辆，垃圾运输车装

卸口处设密封圈并定期检查保证其密封效果，在运输途中不得遗洒、飘

散载运物。运输车辆应达到国家环保标准要求，禁止使用淘汰老旧车辆。

（2）车辆卸料后进行及时冲洗，做到清洁上路。

（3）严格按照设计运输车辆行车路线进行运输，尽量避开居住、

医疗卫生、文化教育、研、行政办公等环境敏感区。

（4）出入厂区的道路经常洒水，进入厂区车辆轮胎必须进行清洗，

以减少粉尘污染。

通过采取以上污染防治措施后，可最大限度的降低项目餐厨垃圾运

输过程中对周围环境的影响。

5.2.1.3项目固体废物收集及外运过程中污染控制措施

为有效控制营运期固废（主要指大物质分拣、精分制浆、除砂除杂、

地沟油初筛等工艺分选出的废塑料、玻璃、金属、砂石等杂质，沼渣以

及污水处理系统污泥）产生的恶臭环境影响，建设单位拟采取以下控制

措施：

（1）大物质分拣、精分制浆、除砂除杂、地沟油初筛等工艺分选



许昌市餐厨废弃物收运处理项目（一期）环境影响报告书

238

出的废塑料、玻璃、金属、砂石等杂质，经过密闭式输送螺旋输送至密

闭式箱体（放置在出渣间内，设有顶盖，可打开接料）内，待箱体收集

满后，盖上顶盖，经过勾壁车运送至其相应处置单位。

（2）沼渣以及污水处理系统污泥，经过密闭式输送螺旋输送至密

闭式箱体（放置在污泥间，设有顶盖，可打开接料）内，待箱体收集满

后，盖上顶盖，经过勾壁车运送至其相应处置单位。

项目上述固废主要运输工具为勾壁车，密闭式箱体为勾壁车自带，

收运过程均密闭，可最大限度地降低项目固废运输过程中对周围环境的

影响。

5.2.1.4食堂废气污染防治措施分析

本项目设有小型食堂一座，食堂废气经油烟净化器处理后引至屋顶

排放，排放浓度均满足河南省地方标准《餐饮业油烟污染物排放标准》

（DB41/1604-2018）表 1小型标准要求。

评价建议建设单位做好油烟净化器的日常维护，确保设备正常运

行。评价认为，采用油烟净化器净化食堂油烟是可行的，经采取措施后，

项目食堂烟气对外环境影响较小。

5.2.2废水污染防治措施及其可行性分析

本项目废水产生量为 122.36m3/d、44661.4m3/a，混合废水经污水处

理站处理后，主要污染物的排放浓度均满足《污水综合排放标准》（GB

8978-1996）表 4 三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级要求和许昌瑞贝卡污水净化有限公司进水水质

要求，处理达标后的废水经污水管网排入许昌瑞贝卡污水净化有限公司

进行处理，然后排入清潩河。



许昌市餐厨废弃物收运处理项目（一期）环境影响报告书

239

5.2.2.1污水处理站规模

本项目废水产生量为 122.36m3/d、44661.4m3/a，考虑 1.2的变化系

数，本项目设计污水处理站处理规模为 150m3/d，满足水质波动变化下

的处理需求，污水处理站设计处理规模是合理的。

5.2.2.2污水处理站工艺

（1）污水处理站常用工艺介绍

A、行业废水处理现状

目前，国内餐厨垃圾处置项目产生的废水处理大多采用“预处理+

生化处理+深度处理”的工艺，废水处理后作为中水回用或进入城市污

水处理厂作进一步处理，用作回用水的需要进行深度处理，详见下表。

表 5.2-4 同行业废水处理情况表

序

号
项目名称

环保

手续
生产规模

污水处理站处

理工艺
排放标准

达标

情况

1
北京首钢 100t/d
餐厨垃圾收运处

一体化项目

已通

过竣

工环

保验

收

处理餐厨

垃圾
100t/d

气浮池+反硝化

+消化+超滤

+NF膜滤+RO
膜+紫外消毒

满足《城市污水再生利

用工业用水水质》

（GB/T19923-2005）和

《城市污水再生利用工

业用水水质》

（GB/T18920-2002）

达标

2

莆田市环境卫生

管理处莆田市餐

厨垃圾处置场一

期工程项目

已通

过竣

工环

保验

收

处理餐厨

垃圾

100t/d，废

弃食用油

脂 50t/d

气浮+脱氮反应

器+A/O+MBR
膜

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三
级

达标

3 漯河市餐厨垃圾

无害化处理项目

环评

批复

处理餐厨

垃圾

100t/d、地

沟油 10t/d

预处理＋两级

A/O+UF超滤

+NF纳滤”

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4二
级

达标

本项目污水处理站出水进入许昌瑞贝卡污水净化有限公司作进一

步处理，鉴于生物法的经济性（低能耗），厌氧沼液中的绝大部份有机

污染物（COD）和氨氮采用生物法进行降解去除。废水总氮浓度较高，



许昌市餐厨废弃物收运处理项目（一期）环境影响报告书

240

要求处理工艺具备较高的脱氮能力。餐厨废水含有一定量的油脂，如果

直接按常规废水生物法处理设计，极易导致生化处理系统崩溃，影响整

体工艺处理效果，故需在常规生物法工艺前增加气浮除油预处理装置。

因此，综合上述餐厨垃圾厌氧沼液的特性以及不同处理方法、工艺

的比较，本项目污水处理工艺确定为“气浮池+两级 A/O+MBR膜）”的

主要处理工艺。



许昌市餐厨废弃物收运处理项目（一期）环境影响报告书

241

气浮池

调节池

一级 A池

一级 O池

二级 A池

二级 O池

清水池

混合废水

污泥浓缩池

UF
浓

缩

液

回

流

鼓风机

鼓风机

污

泥

离心机

脱水

上

清

液

回流

卫生填埋

G

G、N

G

G、N

G、N

G、N

MBR膜池

许昌瑞贝卡污

水净化有限公

沉淀池

图 5.2-2 本项目污水处理站工艺流程图

①预处理工艺

预处理的目的主要是去除原水中的悬浮物及动植物油类，保证后续

处理设施能正常运行。本项目预处理采用气浮池+调节池工艺。

与传统的沉淀法相比，气浮法特别适用于处理用沉淀法难以奏效的



许昌市餐厨废弃物收运处理项目（一期）环境影响报告书

242

低温、高色、受有机物污染严重的原水，尤其是污水中的动植物油。由

于沼液中杂质很难絮凝成粗大易沉的矾花而沉降，加之沼液的有机污染

物高，其杂质和气体的亲和力较好。因此混凝气浮的处理效果好于传统

的混凝沉淀；因此本项目预处理采气浮工艺。

项目在气浮池投加除磷铁盐用于去除废水中的总磷，总磷去除率可

达 80~90%，本次取 80%。

②二级 AO处理

项目采用二级 AO处理工艺，AO是 Anoxic Oxic的缩写，AO工艺

法也叫厌氧好氧工艺法，A(Anaerobic) 是厌氧段，用于脱氮除磷；O(Oxic)

是好氧段，用于除水中的有机物。它的优越性是除了使有机污染物得到

降解之外，还具有脱氮除磷功能，是将厌氧水解技术用为活性污泥的前

处理，所以 AO法是改进的活性污泥法。

A级生物处理池（缺氧池）：将污水进一步混合，充分利用池内高

效生物弹性填料作为细菌载体，靠兼氧微生物将污水中难溶解有机物转

化为可溶解性有机物，将大分子有机物水解成小分子有机物，以利于后

道 O级生物处理池进一步氧化分解，同时通过回流的硝炭氮在硝化菌的

作用下，可进行部分硝化和反硝化，去除氨氮。设计特点：内置高效生

物弹性填料，又具有水解酸化功能，同时可调节成为 O级生物氧化池，

以增加生化停留时间，提高处理效率。

O级生物处理池（生物接触氧化池）：该池为本污水处理的核心部

分，分二段，前一段在较高的有机负荷下，通过附着于填料上的大量不

同种属的微生物群落共同参与下的生化降解和吸附作用，去除污水中的

各种有机物质，使污水中的有机物含量大幅度降低。后段在有机负荷较

低的情况下，通过硝化菌的作用，在氧量充足的条件下降解污水中的氨



许昌市餐厨废弃物收运处理项目（一期）环境影响报告书

243

氮，同时也使污水中的 COD值降低到更低的水平，使污水得以净化。

设计特点： 该池由池体、填料、布水装置和充氧曝气系统等部分组成。

该池以生物膜法为主，兼有活性污泥法的特点。池中填料采用弹性立体

组合填料，该填料具有比表面积大，使用寿命长，易挂膜耐腐蚀不结团

堵塞。填料在水中自由舒展，对水中气泡作多层次切割，更相对增加了

曝气效果，填料成笼式安装，拆卸、检修方便。 该池分二级，使水质

降解成梯度，达到良好的处理效果，同时设计采用相应导流紊流措施，

使整体设计更趋合理化。 池中曝气管路选用优质 ABS管，耐腐蚀。不

堵塞 ，氧利用率高。

③MBR膜生物反应器

MBR又称膜生物反应器（Membrane Bio-Reactor），是一种由膜分

离单元与生物处理单元相结合的新型水处理技术。以膜组件取代传统生

物处理技术末端二沉池，从而减少污水处理设施占地面积，并通过保持

低污泥负荷减少剩余污泥量。主要利用膜分离设备截留水中的活性污泥

与大分子有机物，同时对废水中总氮和总磷有较高的去除率。

5.2.2.3污水处理站设计进出水水质

污水处理站设计进出水指标见下表。

表 5.2-5 污水处理站设计进出水指标

项目 pH COD BOD5 氨氮 SS 动植物油 总磷 总氮

进水 6-9 10000 3200 1000 10000 200 150 1200

出水 6-9 450 350 43 200 15 5 50

5.2.2.4污水处理站主要构筑物

污水处理离站主要构筑物建设情况见下表。

表 5.2-6 污水处理站主要构筑物情况一览表

序号 名称 规模 数量 备注

1 预处理 气浮池 11.4×5.7×10m 1座 钢砼

https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E5%A4%84%E7%90%86
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%9F%E7%89%A9%E5%A4%84%E7%90%86
https://baike.baidu.com/item/%E8%86%9C%E5%88%86%E7%A6%BB%E8%AE%BE%E5%A4%87


许昌市餐厨废弃物收运处理项目（一期）环境影响报告书

244

2 调节池 11.4×8.1×10m 1座 钢砼

3

主工艺

脱氮反应池 11.4×5.7×10m 1座 钢砼

4 一级 A池 11.4×5.7×10m 1座 钢砼

5 一级 O池 1.4×11.4×10m 1座 钢砼

6 二级 A池 6.4×5.3×10m 1座 钢砼

7 二级 O池 5.3×4.5×10m 1座 钢砼

8 MBR膜池 5.3×4.5×10m 1座 钢砼

9 污泥浓缩池 4.5×4.1×7m 1座 钢砼

10 清水池 6.4×4.1×7m 1座 钢砼

11 污泥暂存 污泥暂存间 6×5×7m 1座 钢砼

5.2.2.5污水处理站废水达标性分析

本项目污水处理站主要由预处理、二级 AO和MBR膜系统三部分

组成，废水中主要污染物经污水处理站处理后排放情况见下表。

表 5.2-7 废水污染物产生及排放情况一览表 单位：mg/L

类别 COD BOD5 SS 氨氮 动植物油 总磷 总氮

本项目（44661.4m3/a） 8500 3000 8000 700 180 100 1000

产生量（t/a） 379.6 134.0 357.3 31.3 8.0 4.5 44.7

预处理（气浮池+调
节）

进水 8500 3000 8000 700 180 100 1000

处理效率 25% 25% 50% 10 90% 70% 25%

出水 6375 2250 4000 630 18 30 750

二级 AO
处理效率 80% 80% 70% 85% 40% 60% 75%

出水 1275 450 1200 94.5 10.8 12 187.5

MBR膜生物反应器

处理效率 65% 60% 85% 55% / 60% 75%

出水 446 180 180 42.5 10.8 4.8 46.9

排放量

（t/a） 19.9190 8.0391 8.0391 1.8981 0.4823 0.2144 2.0946

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级
500 300 400 - 100 - -

许昌瑞贝卡污水净化有限公司

进水水质要求
500 250 400 45 - 8 70

《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）B级
500 350 400 45 100 8 70

由上表可知，本项目混合废水经污水处理站处理后，主要污染物的



许昌市餐厨废弃物收运处理项目（一期）环境影响报告书

245

排放浓度均满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4三级标准

要求和许昌瑞贝卡污水净化有限公司进水水质要求。

5.2.2.6污水处理站废水处理效率分析

本项目污水处理站废水处理效率主要通过同行业废水验收监测数

据进行说明。

莆田市环境卫生管理处莆田市餐厨垃圾处置场一期工程项目处理

规模为餐厨垃圾 100t/d，废弃食用油脂 50t/d。该项目环评批复为莆环保

函（2018）19 号，自主验收报告于 2019 年 7 月 19 日-2019 年 8 月 15

日在全国建设项目环境影响评价管理信息平台上公示。

根据莆田市环境卫生管理处莆田市餐厨垃圾处置场一期工程项目

环境保护竣工验收监测数据，项目污水处理站废水出口 COD 浓度为

247~252mg/L、BOD5浓度为 81.7~84.1mg/L、SS浓度为 16~20mg/L、氨

氮浓度为 0.266~0.287mg/L、总磷浓度为 0.05~0.07mg/L、总氮浓度为

15.6~16.3mg/L，污水处理站废水总处理效率 COD97.7%~97.8%，